
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDl”
Catania

DELIBERAZIONE N. I|03 del [I 7 AGO. 20I9

Oggetto: Fornitura dispositivi medici di uso comune . Proroga tecnica dei rapporti contrattualiafferenti| dispositivimedici non aggiudicati a livello centralizzato.

Proposta N° 1 \? ff" del ;.5 lì£î0 20lg

UOC Settore Proweditorato

L'istruttore Il Responsabile nico deI Procedimento Settore
(Dott.ssa Ca 'na 'umara) (Ing. Sa va Vitale)

RegistrazioneContabile

Budget Anno ZOI€ Conto l/f'O/l IVI Importo 623 {2454A:10î( ai
Budget

Anno—Lì").7
Conto Importo

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Re sabile
Settore Economico Fi rio e Patrimoniale

(dott. Giova uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 042019

grr. FRANCESCO
GIOVANNI MARANGIA

con l'assistenza del Segretario, dg . ha adottato la seguente deliberazione

Il Direttore ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato



Premesso che con verbale di deliberazione n. 669 del 28.12.2018 (allegato 1) , per come successivamentemodificato ed integrato con delibera n. 162 del 06.02.2019 (allegato 2), l’Azienda Ospedaliera Universitariadi Messina Policlinico G. Martino, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta per la
fornitura in regime di somministrazione, della durata di anni tre più eventuale rinnovo di un ulteriore anno,di dispositivi medici di uso routinario occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia
Orientale;

Che, nelle more del recepimento della nuova procedura centralizzata, il Settore Provveditorato, giusta nota
prot. n. 784 del 18.02.2019 (allegato 3), ha trasmesso all’u0C di Farmacia gli atti di gara e , nel particolare,il prospetto riepilogativo dei dispositivi medici aggiudicati a livello centralizzato;

Che, con la sopraccitata nota è stato, altresì, chiesto al Direttore dell’UOC di Farmacia di verificare la
necessità di approvvigionamento dei prodotti dichiarati deserti nella procedura centralizzata e/o dei
dispositivi medici non ricompresi nel novero dei prodotti posti in gara sebbene, in sede di tavolo tecnicoavviato dall’Azienda Capofila per la definizione del capitolato tecnico centralizzato, i nostri referentiaziendali avessero manifestato per le vie brevi necessità di inserimento;

Preso atto che la nota prot. n. 784 del 18.02.2019 prevedeva espressamente che il mancato riscontro da
parte dell’UDC di Farmacia , entro il termine assegnato di giorno 25.02.2019, avrebbe fatto ritenere
esaustiva alle necessità aziendali la nuova procedura di Bacino;

Visto il verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 (allegato 4), con il quale questa Azienda ha presoatto e recepito gli esiti definiti della Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di
dispositivi medici di uso routinario occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia
Orientale;

Considerato che, il prowedimento di cui al superiore capoverso , contestualmente al recepimento,
autorizza l’utilizzo << dell’attuale approvvigionamento >> dei dispositivi medici di uso comune , per un
periodo di mesi due, nelle more della definizione degli adempimenti di cui alla nuova procedura di Bacino
della Sicilia Orientale;

Preso atto che con nota acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 3805 del 18.07.2019 (allegato 5)
il Direttore dell’UDC di Farmacia ha trasmesso un elenco di complessivi n. 39 dispositivi medici che, non
aggiudicati nella procedura centralizzata, dichiara essere «indispensabili per il proseguo dell’attività
sanitaria»;

Considerato che i dispositivi medici richiesti come indispensabili risultano aggiudicati nelle procedure di
gara sottoelencate:

- Pubblico incanto per la fornitura in somministrazione di materiale sanitario di consumo, verbale di
deliberazione n. 88/2008;



- Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale , delibera n. 460/2014;

Considerato , altresì, che in data 29.07.2019 al protocollo n. 3950 del Settore Provveditorato (allegato 6) ,
il Direttore dell’UDC di Farmacia ha anticipato il capitolato tecnico dei dispositivi medici di uso comune
comprensivo dei lotti dichiarati deserti elo non ricompresi nella procedura di gara vigente a livello di Bacino
della Sicilia Orientale, riservandosi successiva trasmissione ufficiale degli atti di gara debitamente
sottoscritti;

Che l'allegato trasmesso dovrà essere oggetto di verifica da parte del Settore Proweditorato che, solo
successivamente potrà porre in essere tutti gli adempimenti necessari all’indizione della nuova procedura di
gara;

Preso atto che, alla luce della documentazione acquisita, dovrà essere awiata una procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Che, tuttavia, nelle more della definizione degli adempimenti di cui al superiore capoverso, si rende
necessario garantire senza soluzione di continuità le forniture dei dispositivi medici di uso comune non
aggiudicati a livello centralizzato;

Che, pertanto, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nelle more della conclusione
delle procedure necessarie per l'individuazione dei nuovi contraenti, si ritiene di dover confermare la
previsione di cui al verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 prevedendo un ulteriore periodo di
proroga di mesi 6 << dell’attuale approvvigionamento >> dei dispositivi medici di uso comune,sebbene
limitato ai prodotti dettagliati nell’elenco trasmesso dal Direttore dell’UOC di Farmacia con nota prot. n.
3805 del 18.07.2019 e di cui alle delibere n. 88/2008 e n. 460/2014;

Rilevato che la spesa complessiva presunta ammonta ad €. 552.000,00 Iva esclusa, da ripartire per
competenza sui conti economici:
-20001000041, 20001000047, 20001000048, 20001000050 autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget
2019/2020;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



- di prendere atto del verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019, con il quale questa Azienda ha
recepito gli esiti definiti della Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi
medici di uso routinario occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale
aggiudicata dall’Azienda Ospedaliera Universitaria di Messina Policlinico G. Martino, in qualità di Azienda
Capofila, giusta verbale di deliberazione n. 669 del 28.12.2018 , per come successivamente modificato ed
integrato con delibera n. 162 del 06.02.2019;

- di prendere atto che il provvedimento di recepimento contestualmente dispone, nelle more della
definizione degli adempimenti di cui alla nuova procedura di Bacino della Sicilia Orientale, l’utilizzo
«dell'attuale approvvigionamento >> dei dispositivi medici di uso comune per la durata di mesi 2 ;

-di prendere atto della nota acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 3805 del 18.07.2019 con la
quale il Direttore dell’UDC di Farmacia ha trasmesso un elenco di complessivi n. 39 dispositivi medici che,
non aggiudicati nella procedura centralizzata, dichiara essere «indispensabili per il proseguo dell’attività
sanitaria»;

- di prendere atto che dispositivi medici richiesti come indispensabili risultano aggiudicati nelle procedure di
gara sottoelencate:

- Pubblico incanto per la fornitura in somministrazione di materiale sanitario di consumo, verbale di
deliberazione n. 88/2008 ;

- Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale , delibera n. 460/2014;

- di prendere atto che in data 29.07.2019 al protocollo n. 3950 del Settore Provveditorato », il Direttore
dell’UDC di Farmacia ha anticipato il capitolato tecnico dei dispositivi medici di uso routinario comprensivo
dei lotti dichiarati deserti e/o non ricompresi nella procedura di gara vigente a livello di Bacino della Sicilia
Orientale, riservandosi successiva trasmissione ufficiale degli atti di gara debitamente sottoscritti;

—di prendere atto che, previa valutazione della documentazione acquisita, dovrà essere avviata una
procedura aperta ai sensi dell‘art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-di prendere atto che, tuttavia, nelle more della definizione degli adempimenti afferenti la nuova procedura
di gara si rende necessario garantire senza soluzione di continuità le forniture dei dispositivi medici di uso
comune non aggiudicati a livello centralizzato;

-di confermare la previsione di cui al verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 autorizzando , ai sensi
dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nelle more della conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione dei nuovi contraenti, la proroga tecnica della durata di mesi 6 «dell'attuale
approvvigionamento» dei dispositivi medici di uso comune sebbene limitato ai prodotti dettagliati



nell’elenco trasmesso dal Direttore dell’UDC di Farmacia con nota prot. n. 3805 del 18.07.2019 e di cui alle
deliberazioni n. 88/2008 e n. 460/2014;

— di assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €. 552.000,00 Iva
esclusa, da ripartire per competenza sui conti economici 20001000041, 20001000047, 20001000048,
20001000050 autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2019/2020;

-di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” la dott.ssa Carmelina Fiumara, Collaboratore Amministrativo in
servizio presso il Settore Provveditorato, , individuando il Direttore dell’UDC di Farmacia del P.O.
Garibaldi di Nesima quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101 /2018):
1 verbale di deliberazione n. 669 del 28.12.2018;
2 verbale di deliberazione n. 162 del 06.02.2019;
3 nota prot. n. 784 del 18.02.2019;
4. verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019;
5 nota prot. 3805 del 18.07.2019;
6 Nota prot. 3950 del 29.07.2019;

Il Dirigente Responsabile ad interim d II'U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario Aziendale

v.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

1. Disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la proroga tecnica della
durata di mesi 6 dei rapporti contrattuali afferenti i dispositivi medici di uso comune di cui alla nota
prot. n. 3805 del 18.07.2019 trasmessa dal Direttore dell’UDC di Farmacia e di cui alle deliberazioni
n. 88/2008 e n. 460/2014;

:. Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €. 552.000,00 Iva
esclusa, da ripartire per competenza sui conti economici 20001000041, 20001000047, 20001000048,
20001000050 autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2019/2020;

3. Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento" la dott.ssa Carmelina Fiumara, Collaboratore
Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, , individuando il Direttore dell’UDC di
Farmacia del P.O. Garibaldi di Nesima quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

4. Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione
di continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMMINIST TIVO
(Dott. Giovanni A

Segretario
ESCO GIOV GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicam all’Albo della Azienda dal
al ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Émmediatarnente
[ perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
E a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


